
 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc cho ý kiến chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính 

 cấp xã của tỉnh Bình Dương  

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƯƠNG 

KHÓA X - KỲ HỌP THỨ 23 (CHUYÊN ĐỀ) 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm  2016 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn đơn vị hành chính và phân loại đơn 

vị hành chính; Nghị quyết số 27/2022/UBTVQH15 ngày 21 tháng 9 năm 2022 của             

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết 

số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm  2016 của Ủy ban Thường vụ            

Quốc hội về tiêu chuẩn đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính; 

Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14 tháng 4 năm 2025 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2025 của Chính 

phủ về ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô 

hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;  

Căn cứ Quyết định số 759/QĐ-TTg ngày 14 tháng 4 năm 2025 của Chính 

phủ về phê duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây 

dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; 

Căn cứ Nghị quyết số 19-NQ/TU ngày 22 tháng 4 năm 2025 của Hội nghị 

lần thứ 47 Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2020-2025; 

Xét Tờ trình số 2432/TTr-UBND ngày 23 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã của tỉnh Bình 

Dương; Báo cáo thẩm tra số 38/BC-HĐND ngày 24 tháng 4 năm 2025 của 

Ban Pháp chế; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Tán thành chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh 

Bình Dương, cụ thể: 

1. Thành lập phường Đông Hòa trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên 

và quy mô dân số của các phường: Bình An, Bình Thắng, Đông Hòa.  

2. Thành lập phường Dĩ An trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và 

quy mô dân số của các phường: Dĩ An, An Bình và các khu phố: Chiêu Liêu, 

Chiêu Liêu A, Đông Chiêu, Đông Chiêu A, Tân Long, Đông Tác thuộc phường 

Tân Đông Hiệp.  

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  

TỈNH BÌNH DƯƠNG 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:      /NQ-HĐND Bình Dương, ngày    tháng    năm 2025 



2 

 

3. Thành lập phường Tân Đông Hiệp trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự 

nhiên và quy mô dân số của các phường Tân Bình và các khu phố: Đông Thành, 

Đông An, Tân An thuộc phường Tân Đông Hiệp; các khu phố: Ba Đình, Tân Ba, 

Mỹ Hiệp, Tân Mỹ thuộc phường Thái Hòa.  

4. Thành lập phường Thuận An trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên 

và quy mô dân số xã An Sơn và các phường: Hưng Định, An Thạnh.  

5. Thành lập phường Thuận Giao trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự 

nhiên và quy mô dân số của phường Thuận Giao và các khu phố: Bình Quới 

A, Bình Quới B, Bình Phú thuộc phường Bình Chuẩn.  

6. Thành lập phường Bình Hòa trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự 

nhiên và quy mô dân số của phường Bình Hòa và các khu phố: Trung, Đông, 

Phú Hội thuộc phường Vĩnh Phú.  

7. Thành lập phường Lái Thiêu trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự 

nhiên và quy mô dân số của các phường: Lái Thiêu, Bình Nhâm và các khu 

phố: Hòa Long, Tây thuộc phường Vĩnh Phú.  

8. Thành lập phường An Phú trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên 

và quy mô dân số của phường An Phú và các khu phố: Bình Phước A, Bình 

Phước B thuộc phường Bình Chuẩn.  

9. Thành lập phường Bình Dương trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự 

nhiên và quy mô dân số của các phường: Hòa Phú, Phú Mỹ, Phú Tân, Phú Chánh.  

10. Thành lập phường Chánh Hiệp trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự 

nhiên và quy mô dân số của các phường: Định Hòa, Tương Bình Hiệp và các khu 

phố: 7, 8, 9 thuộc phường Hiệp An; các khu phố: Chánh Lộc 3, Chánh Lộc 4, 

Chánh Lộc 5, Chánh Lộc 6, Mỹ Hảo 1, Mỹ Hảo 2 thuộc phường Chánh Mỹ.  

11. Thành lập phường Thủ Dầu Một trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự 

nhiên và quy mô dân số của các phường: Phú Cường, Phú Thọ, Chánh Nghĩa; các 

khu phố: 1, 2, 3, 4 thuộc phường Hiệp Thành và các khu phố: Chánh Lộc 1, 

Chánh Lộc 2, Chánh Lộc 7 thuộc phường Chánh Mỹ.  

12. Thành lập phường Phú Lợi trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên 

và quy mô dân số của các phường: Phú Lợi, Phú Hòa và các khu phố: 5, 6, 7, 8 

thuộc phường Hiệp Thành.  

13. Thành lập phường Vĩnh Tân trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên 

và quy mô dân số của thị trấn Tân Bình và phường Vĩnh Tân.  

14. Thành lập phường Bình Cơ trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên 

và quy mô dân số của xã Bình Mỹ và phường Hội Nghĩa.  

15. Thành lập phường Tân Uyên trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự 

nhiên và quy mô dân số của phường Uyên Hưng; các xã: Bạch Đằng, Tân Lập 

và các ấp: 2, 3, Xóm Đèn, Vườn Vũ, Bưng Lương thuộc xã Tân Mỹ.  

16. Thành lập phường Tân Hiệp trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên 

và quy mô dân số của các phường: Khánh Bình, Tân Hiệp.  

17. Thành lập phường Tân Khánh trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên 

và quy mô dân số của xã Thạnh Hội; các phường: Thạnh Phước, Tân Phước 



3 

 

Khánh, Tân Vĩnh Hiệp và các khu phố: Phước Thái, Phước Hải, An Thành, Vĩnh 

Phước thuộc phường Thái Hòa.  

18. Thành lập phường Phú An trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên 

và quy mô dân số của xã Phú An, phường Tân An và các khu phố: 1, 2, 3, 4, 5, 

6 thuộc phường Hiệp An.  

19. Thành lập phường Tây Nam trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự 

nhiên và quy mô dân số của phường An Tây và các ấp: Kiến An, Hố Cạn 

thuộc xã An Lập; các ấp: Chợ, Lâm Vồ, Gò Mối, Xóm Lẫm, Xóm Bưng, Xóm 

Bến, Suối Cát, Lê Danh Cát, Bưng Còng, Rạch Kiến thuộc xã Thanh Tuyền.  

20. Thành lập phường Long Nguyên trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự 

nhiên và quy mô dân số của xã Long Nguyên, phường An Điền và khu phố 1 

thuộc phường Mỹ Phước.  

21. Thành lập phường Bến Cát trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên 

và quy mô dân số của các xã: Tân Hưng, Lai Hưng và các khu phố 2, 3, 4, 5 thuộc 

phường Mỹ Phước.  

22. Thành lập phường Chánh Phú Hòa trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích 

tự nhiên và quy mô dân số của xã Hưng Hòa và phường Chánh Phú Hòa.  

23. Phường Thới Hòa giữ nguyên hiện trạng hiện nay. 

24. Thành lập phường Hòa Lợi trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự 

nhiên và quy mô dân số của các phường: Tân Định, Hòa Lợi.  

25. Thành lập xã Bắc Tân Uyên trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên 

và quy mô dân số của các xã: Đất Cuốc, Tân Định và thị trấn Tân Thành.  

26. Thành lập xã Thường Tân trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên 

và quy mô dân số của các xã: Thường Tân, Lạc An, Hiếu Liêm và các ấp: 1, 

Giáp Lạc thuộc xã Tân Mỹ.  

27. Thành lập xã An Long trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy 

mô dân số của các xã: An Linh, An Long, Tân Long.  

28. Thành lập xã Phước Thành trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự 

nhiên và quy mô dân số của các xã: An Thái, Phước Sang, Tân Hiệp.  

29. Thành lập xã Phước Hòa trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên 

và quy mô dân số của các xã: Vĩnh Hòa, Phước Hòa và các ấp: Cây Khô, Đuôi 

Chuột thuộc xã Tam Lập.  

30. Thành lập xã Phú Giáo trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và 

quy mô dân số của thị trấn Phước Vĩnh; xã An Bình và các ấp: Gia Biện, 

Đồng Tâm thuộc xã Tam Lập. 

31. Thành lập xã Trừ Văn Thố trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên 

và quy mô dân số của các xã: Trừ Văn Thố, Cây Trường II và khu phố Bàu 

Lòng thuộc thị trấn Lai Uyên.  

32. Thành lập xã Bàu Bàng trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và 

quy mô dân số của các ấp: Bàu Bàng, Bàu Hốt, Đồng Sổ, Đồng Chèo, Xà 

Mách, Bến Lớn, Cây Sắn thuộc thị trấn Lai Uyên.  



4 

 

33. Thành lập xã Minh Thạnh trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên 

và quy mô dân số của xã Minh Hòa; các ấp: Tân Bình, Tân Thanh, Tân Phú, 

Tân Đức, Tân Tiến thuộc xã Minh Tân và các ấp: Cây Liễu, Đồng Sơn, Đồng 

Bé, Lò Gạch, Tân Minh thuộc xã Minh Thạnh. 

34. Thành lập xã Long Hòa trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và 

quy mô dân số của các xã: Long Tân, Long Hòa; ấp Tân Định thuộc xã Minh 

Tân và các ấp: Căm Xe, Cần Đôn thuộc xã Minh Thạnh.  

35. Thành lập xã Dầu Tiếng trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên 

và quy mô dân số của thị trấn Dầu Tiếng; các xã: Định An, Định Thành và các 

ấp: Định Lộc, Hiệp Thọ, Hiệp Lộc, Hiệp Phước thuộc xã Định Hiệp.  

36. Thành lập xã Thanh An trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và 

quy mô dân số của xã Thanh An; ấp Đường Long thuộc xã Thanh Tuyền; các 

ấp: Định Phước, Đồng Trai, Định Thọ, Dáng Hương thuộc xã Định Hiệp và các 

ấp: Bàu Khai, Chót Đồng, Phú Bình, Đất Đỏ, Hàng Nù thuộc xã An Lập.  

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh hoàn thiện hồ sơ Đề án trình cấp có 

thẩm quyền xem xét, quyết định về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của 

tỉnh Bình Dương theo quy định của pháp luật. 

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, 

các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc triển khai thực 

hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, kỳ họp thứ 23 

(chuyên đề) thông qua ngày 24 tháng 4 năm 2025 và có hiệu lực kể từ ngày 

thông qua./. 

Nơi nhận: 
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội; 

- Văn phòng: Quốc hội, Chính phủ; 

- Ủy ban Công tác đại biểu; 

- Bộ Nội vụ; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh; 

- Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh;  

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; 

- Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND, UBND tỉnh; 

- Thường trực HĐND và UBND cấp huyện; 

- Trung tâm Công báo Bình Dương; 

- Website, Báo, Đài PTTH Bình Dương;  

- Các Phòng, App, Web; 

- Lưu: VT, TrAnh. 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Lộc 

  

 


		2025-04-26T09:00:39+0700


		2025-04-26T09:13:09+0700


		2025-04-26T09:16:37+0700
	Nguyễn Văn Lộc


		2025-04-26T10:09:26+0700


		2025-04-26T10:09:26+0700


		2025-04-26T10:09:26+0700


		2025-04-26T10:09:26+0700




